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Gün geçtikçe ilerleyen teknoloji ile birlikte, rekreasyon alanında olduğu gibi 

insanların boş zaman değerlendirme ve rekreasyon alışkanlıklarında da de-

ğişiklikler görülmektedir. Bireylerin boş zamanlarını geçirdikleri alanlar di-

jital çağla birlikte hızlı bir şekilde yenilenirken, rekreasyonel faaliyetler özel-

likle yeni jenerasyon tarafından farklı şekillerde benimsenmekte ve gelenek-

sel anlamda değişiklik olmaktadır. Bu kitap, teknoloji ve trendler ışığında ge-

çirmekte olduğumuz rekreasyon dünyasındaki değişimleri ifade ederken, 

aynı zamanda, geleceği rekreasyon modellerinin bir ön görülmesi olarak kar-

şımıza çıkacaktır. Rekreasyon sadece fiziksel sağlığı değil, aynı zamanda ruh 

ve sosyal dengesizliğinde etkili olduğu dikkate alınmalıdır. Hayatın vazgeçil-

mez bir parçası haline gelen bu faaliyetler, insan kapasitesini yeniden diriltip 

düzenleme süresini kapsar. 

Bireylerin hayat kalitesini yükseltmedeki rolüne dair geniş bir perspektif su-

nan bu eserin, rekreasyon ve turizm gibi alanlarda bir referans kaynağı ola-

cağına inanıyoruz. Teknolojinin ve trendlerin şekillendirdiği bu yeni dö-

nemde, rekreasyonel faaliyetlerin toplum üzerindeki etkisini daha iyi kavra-

mak ve yeni açılım ve yaklaşımlar geliştirmek için sizleri bu konuda yeni bir 

yolculuğa çıkarmak istedik. 

Bu kitabın hazırlanmasında emeği geçen tüm yazarlara en içten teşekkürle-

rimizi sunarız. Rekreasyon alanındaki uzmanlıklarını ve değerli bilgilerini 

bizlerle paylaşarak bu eseri zenginleştiren yazarlar, kitabın her bölümünde 

derinlemesine çalışmalar ve özgün bakış açıları sundular. Onların özverili ça-

lışmaları ve akademik katkıları olmadan bu kitabı hayata geçirmek mümkün 

olmazdı. Bu yolculukta emeği geçen herkese bir kez daha teşekkür eder, bu 

kitabın rekreasyon alanında önemli bir kaynak olmasını temenni ederiz. 

 

Prof. Dr. Volkan ALTINTAŞ 

Prof. Dr. Mehmet Emre GÜLER. 
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GASTRONOMİ TEMALI REKREASYONEL 
FAALİYETLER 

Oğuz DOĞAN6 

Batuhan GÜRS7 

GİRİŞ 

Dünya genelinde ekonomik faaliyetleri oluşturan önemli sektörlerinden bi-

risi olarak kabul gören turizm sektöründe (Manola ve Koufadakis, 2020), tu-

ristlerin davranışları, ihtiyaçları ve beklentilerinde meydana gelen değişik-

likler nedeniyle iletişim, tanıtım ve hizmetlerde önemli değişiklikler yapıl-

ması gerekmiştir (De Albuquerque Meneguel vd., 2019). Destinasyonların 

sunduğu “güneş, deniz ve kum” tatillerinden sıkılan birçok turist artık ürün 

veya hizmet yerine duygusal ve keyif verici deneyimler aramaktadırlar 

(Leong vd., 2017). Dolayısıyla günümüzde daha fazla satın alma gücüne ve 

daha fazla boş zamana sahip olan turistler (De Albuquerque Meneguel vd., 

2019), seyahatleri konusunda daha büyük hedefler belirlemekte ve daha bü-

yük beklentiler içerisine girmektedirler. Bu durum, küresel turizmde belirli 

eğilimlerin ortaya çıkmasına yol açmaktadır (Nesterchuk vd., 2021). Bu ba-

kımdan turizm sektöründe son yıllarda giderek daha önemli bir rol oyna-

maya başlayan yiyeceğin (Aydın, 2020), dolayısıyla gastronominin, ortaya çı-

kan yeni eğilimlerin önemli unsurlarından birisi olduğu ifade edilebilir.  

Son dönemde yerel yiyeceklerin bir çekicilik unsuru olarak ortaya çıktığı, 

yeni gastronomik deneyimler ile yeni lezzet arayışının öneminin arttığı belir-

tilmektedir (Sanchez-Cañizares ve Castillo-Canalejo, 2015). Önceki yıllarda, 

turistlerin ilgisini çekebilecek bir unsur olarak görülmeyen ancak günü-

müzde üst düzey bir turistik deneyim olarak kabul edilen gastronomi 

(Kyriakaki vd., 2016), turistlerin turizm destinasyonlarını ziyaret etme moti-

vasyonunu artıran önemli unsurlardan birisi olarak görülmektedir (Özdemir 

ve Seyitoğlu, 2017). Bu bakımdan gastronomi, farklı ve özel mutfak deneyim-

lerini yaşamak isteyen bireylerin sayısının artmasına bağlı olarak küresel bir 

ilgi çekmektedir (Manola ve Koufadakis, 2020). Bu sebeple, turizm faaliyet-

leri için gerekli olan kaynaklardan (tarihi ve doğal kaynaklar) mahrum olan 
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destinasyonlar için bir alternatif oluştururken, diğer taraftan turizm deneyi-

mini zenginleştirmekte ve kısa seyahatler için turizm talebi yaratabilmekte-

dir (Sanchez-Cañizares ve Castillo-Canalejo, 2015). Bu duruma bağlı olarak 

gastronomi, bir çekme faktörü olarak kullanılmakta (Kyriakaki vd., 2016) ve 

destinasyon pazarlamasında önemli bir rol oynamaktadır (Kyriakaki vd., 

2016; Özdemir ve Seyitoğlu, 2017). 

Gastronomi, bireylerin biyolojik ihtiyaçlarını karşılamanın yanı sıra deneyim 

kalitelerine de katkıda bulunmakta ve bu sayede bireylerin genel seyahat de-

neyimlerini belirleyebilmektedir (Kyriakaki vd., 2016). Dolayısıyla gastrono-

minin, seyahat deneyiminin önemli bir unsuru olduğu söylenebilir (Sánchez-

Cañizares ve López-Guzmán, 2012). Zira bireylerin yerel restoranlarda gast-

ronomik unsurları denemeleri, sokak yemeklerini tatmaları, yemek kursla-

rına katılmaları ve bilmedikleri yerlerdeki gıda pazarlarını, gıda sergilerini 

veya festivalleri ziyaret etmeleriyle ilgili bir turizm deneyimi biçimidir 

(Leong vd., 2017). Yemek, sadece gastronomi ile ilgili olan turizm türlerinin 

değil, farklı turizm türlerinin de temeli haline gelmiş (Sanchez-Cañizares ve 

Castillo-Canalejo, 2015), aynı zamanda bir destinasyonun kültürel mirasının 

somut olmayan ürünleri arasında da yer almıştır (Aydın, 2020). Farklı ye-

meklerin tadına bakmak veya alışılmadık bir gastronomi deneyimi yaşamak, 

bireylerin sıra dışı bir turistik deneyim yaşamalarının yanı sıra bir destinas-

yonun yerel kültürü hakkında bilgi edinmeleri için de bir fırsat yaratmaktadır 

(Leong vd., 2017). Dolayısıyla tüm bu unsurlar, gastronomi turizminin geliş-

mesine zemin hazırlamıştır (Sormaz vd., 2016). 

Gastronomi turizmi, kültürel canlanmanın, sosyal ve ekonomik kalkınmanın 

başlatıcısı olmasının yanı sıra bir dinlenme, sosyalleşme, öğrenme, eğlence 

ve rekreasyon kaynağıdır (Leković vd., 2023). Bu bakımdan gastronomi ve 

rekreasyonel faaliyetler açısından bir ilişkinin varlığından söz edilebilir. Rek-

reasyon faaliyetleri, bireylerin boş zamanlarında gönüllü olarak katıldıkları 

faaliyetler olarak ifade edilmekte (Er ve Akturfan, 2022) ve bu faaliyetler te-

mel olarak açık ve kapalı alanlarda yapılabildiği gibi tüm hava koşullarında 

gerçekleştirilebilmektedir (Koçyiğit, 2014). 

Bireylerin, gastronomi turizmi kapsamında, yiyecek ve içeceklerin odak nok-

tası olduğu ve rekreasyonel faaliyet olarak değerlendirilebilecekleri çeşitli fa-

aliyetler bulunmaktadır. Bunlar yerel restoranlarda yeme ve içme, yemek 

festivalleri, eğitim kursları, yemekle ilgili müzelere, çiftçi pazarlarına ve çift-

liklere ziyaretler, fabrika turları, belirli bir yemeğin nasıl hazırlandığını 

görme, yerel evlerde yemek yeme vb. (Kokkranikal ve Carabelli, 2024; 

Kyriakaki vd., 2016; Manola ve Koufadakis, 2020; Sormaz vd., 2016) faaliyet-

lerdir. 



67 

1. GASTRONOMİ TEMELLİ REKREATİF FAALİYETLER 

Bu bölümde gastronomi temalı rekreasyonel faaliyetler; Smith ve Xiao 

(2008) tarafından belirtilen tipolojiler temel alınarak tesisler, faaliyetler, et-

kinlikler, festivaller, turlar, rotalar ve eğitim (Smith ve Xiao, 2008) başlıkları 

altında detaylı bir şekilde ele alınmaya çalışılacaktır. 

Tesisler 

Temel motivasyonu yiyecek ve içecek olan gastronomi turizmi, gıda ihtiyaç-

larını tedarik edebilecek çiftçiler, balıkçılar, kahve dükkanları, peynir üretici-

leri vb. küçük ve büyük birçok işletmeden oluşmaktadır (Magri-Harsich vd., 

2024). Bu işletmelerin turistik amaçlı kullanımı, tesis temelli gastronomi fa-

aliyetlerini ifade etmektedir (Smith ve Xiao, 2008).  

Restoranlar, dışarıda yemek yemenin var olduğu günden bugüne temel ola-

rak insanların beslenmesi için kullandıkları alanlar olmuştur. Zaman içeri-

sinde teknolojide yaşanan gelişmeler, sosyo-ekonomik durumda meydana 

gelen iyileşmeler, şehirleşme, küreselleşme gibi unsurlar sebebiyle restoran-

lar sadece beslenme amacıyla değil aynı zamanda sosyalleşmek, vakit geçir-

mek (Daries-Ramon vd., 2019; Kearney, 2010; Özdemir ve Buldaç, 2021) ve 

yeni deneyimler kazanmak için de kullanılmaktadır (Furtado vd., 2017). Bi-

reylerin yakın arkadaşlarıyla ve aile fertleriyle aralarında olan bağları güç-

lendiren ve bireylere yeni kişilerle tanışma imkanı veren restoranların (Chen 

vd., 2024) günümüzde bireylere modern yaşamın stresinden ve yoğunluğun-

dan uzaklaşma fırsatı veren alternatif rekreasyon alanlarından birisi olduğu 

söylenebilir. Restoran deneyimlerinin sosyal etkileşim, kültürel deneyimler, 

psikolojik ve duyusal tatmin gibi bireylere çeşitli fayda sağladığı belirtilmek-

tedir. Bu kapsamda gastronomi ve rekreasyonun ortak alanlarından birisi 

olarak kabul edilebilecek restoranların modern toplumun dinamikleri açısın-

dan büyük bir öneme sahip olduğunu ifade etmek mümkündür (Bisogni vd., 

2002; Chen vd., 2024; Daries-Ramon vd., 2019; Smith ve Xiao, 2008). Resto-

ran seçimi kişi istek, ihtiyaç ve beklentilerine göre değişiklik göstermektedir. 

Bu nedenle çeşitli restoran derecelendirme kuruluşları kişilerin restoran se-

çimlerinde belirleyici olmaktadır (Yoo ve Ha, 2022). Bu bağlamda Michelin 

Guide (Michelin Yıldızı) restoranları lezzetin uyumu, malzemelerin kalitesi, 

tekniklerdeki ustalık, şefin mutfaktaki kişiliği ve tüm bunların tutarlılığı gibi 

beş kıstas ile ölçülmektedir (Michelin Guide). Benzer bir derecelendirme ku-

ruluşu Gault ve Millau’dur. Bu derecelendirmede restoranlar; hizmet, fiyat, 

yemek kalitesi ve atmosfer üzerine değerlendirilerek çeşitli sınıflandırmalar 

yapılmaktadır (Gault ve Millau). Bu alanda başka bir derecelendirme kuru-

luşu The World Best 50 olmuştur. İlgili kuruluş tarafından bir restoran, kendi 
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akademilerinde yetişmiş ve tarafsız bir şekilde en iyisini arayan, 40 üyeden 

oluşturulan bir panel tarafından oylanmaktadır (The World 50 Best). 

Gastronomi müzeleri bölgesel ve ulusal mutfakları, yiyecek ve içecek kültü-

rünü, yemek pişirme tekniklerini, üretim süreçlerini, üretimde kullanılan 

araç-gereçleri ve beslenme alışkanlıklarını sergileyen mekânlardır (Chang ve 

Yuan, 2011; Kim vd., 2020). Gastronomi müzelerinin sahip olduğu bu gibi 

özellikler, ziyaretçiler için temel bir motivasyon kaynağı oluşturmakta ve 

kendilerine ayıracakları zamanlarını değerlendirmek için alternatif bir etkin-

lik türü olmaktadır (Hall, 2003). Dünya’da ziyaret edilebilecek çok sayıda 

gastronomi müzesi bulunmaktadır. Bunlar, içerisinde 4.000’den fazla mutfak 

eseri, çeşitli restoranlar, şarap bazı, özel şarap koleksiyonu, mevsim bahçesi, 

alışveriş alanı, çeşitli atölyeler ve etkinlikler barındıran Chuck Williams Mut-

fak Sanatları Müzesi (CIA at Copia), Auguste Escoffier’in doğduğu yerde yer 

alan Escoffier Mutfak Sanatları Müzesi (Musee-Escoffier), dış mimarisi ve 

bahçesiyle ön plana çıkan, atölyelerin ve aşçılık derslerinin de düzenlendiği 

Alimentarium Yemek Müzesi (Alimentarium), İtalya’da yer alan Dondurma 

Müzesi (Gelato Museum) ve Fransa’da yer alan Choco Story Çikolata Mü-

zesi’dir (Choco Story Brussels). Türkiye’de ise 2000 yılından beri çeşitli gast-

ronomi müzeleri açılmakta ve ziyaretçi ağırlamaktadır. Polenezköy Arıcılık 

Müzesi (2000), Mürefe Feyzi Kutman Şarap Müzesi (2004), Emine Göğüş 

Mutfak Müzesi (2008), Atatürk Orman Çiftliği Müze ve Sergi Salonu (2010), 

Zavot Peynir Müzesi (2012), Baklava Müzesi (2016), Safranbolu Kahve Mü-

zesi (2019), Çay Müzesi (2022) bunlardan bazılarıdır (Aydınlı ve Bulut Solak, 

2024). 

Şarap ile ilgili faaliyetler hem turizmi hem de rekreasyonu içerisinde barın-

dıran niş ilgi alanlarından birisidir. Söz konusu faaliyetler, şarap dükkânları 

ve üzüm bağlarını ziyaret etme, şarap gösterileri, şarap festivalleri, şarap tur-

ları ve rotalarına katılmayı içermektedir (Duarte Alonso vd., 2020; Smith ve 

Xiao, 2008). Geleneksel şarap imalathaneleri doğrudan üretilen şarapların 

satışından gelir elde etmektedir fakat modernleşen şarap imalathaneleri aza-

lan tarım arazilerinin ve değişen iklim koşullarının etkisiyle sürdürülebilir 

önlemler almak zorunda kalmıştır. Zorlaşan şartlar ve insanların yeni şeyler 

keşfetme isteği imalathaneleri turizme açılmaya yöneltmiştir (Teng vd., 

2022; Winfree vd., 2018). Özellikle kırsal şarap imalathaneleri, yöresel üzüm-

ler ve geleneksel yöntemler kullanarak gerçekleştirdikleri üretim faaliyetle-

rini, hizmet faaliyetlerine entegre ederek bireylere kişiselleştirilmiş yeni de-

neyimler sunmaktadır (Teng vd., 2022). Örneğin İtalya’da yer alan Cantina 

Castello di Torre in Pietra şarap imalathanesi 1500 yılında şarap üretim ve 

depolama amacıyla kullanılan Pietra kalesinin arkasındaki havzada bugün 52 

hektar alanda organik üzüm tarımı ve doğal şarap üretimleri yanı sıra çeşitli 
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etkinliklerle günübirlik ziyaretçileri ağırlamaktadır (Cantina Castello di 

Torre in Pietra, 2024). 

Şarap imalathanelerinin ziyaret edilmesi sırasında gerçekleştirilebilen ya da 

ayrı olarak gerçekleştirilebilen üzüm bağları ziyareti, bireyler açısından eş-

siz, karakteristik ve ilgi çekici olabilmektedir. Üzüm bağı ziyaretleri konakla-

malı veya konaklamasız, uzun süreli veya günübirlik ziyaretler şeklinde ger-

çekleşebilmektedir (Duarte Alonso vd., 2020; Teng vd., 2022; Winfree vd., 

2018). Üzüm bağları genellikle köy ya da daha az şehirleşmiş bölgelerde yer 

almakta ve bu sayede ziyaretçilere doğa ile iç içe olma fırsatı sunmaktadır 

(Lamoureux vd., 2022; Poitras ve Donald, 2006; Smith ve Xiao, 2008). Bağcı-

ların düzenli ve bakımlı bağlar oluşturmasına vesile olan bağ ziyaretleri bi-

reylere, şarap üretim sürecini yerinden ve en başından deneyimleme imkanı 

vermektedir (Poitras ve Donald, 2006; Vecchio vd., 2024). Tadımların yapıl-

ması, ziyaret etkinliği kapsamında hikayeler paylaşılması ve eğitim faaliyet-

lerinin düzenlenmesi gibi etkinlikler içeren üzüm bağı ziyaretlerinin ayrıca 

yöre halkıyla bağ kurulması, bölgenin tanıtımın yapılması, bölge için gelir 

kaynağı olması gibi çok yönlü faydaları bulunmaktadır. Bu sebeple söz ko-

nusu etkinliğin çevresel, sosyal ve ekonomik olarak sürdürülebilir rekreas-

yonel faaliyetlerden birisi olduğunu söylemek mümkündür (Alebaki vd., 

2015; Poitras ve Donald, 2006). Örneğin ülkemizde Kırklareli ilinde yer alan 

ve 2004 yılında faaliyete başlayan Dessara Bağ Evi, bağ bozumu, bağ ve üre-

tim tesisi turu, bağda caz konserleri ve gün batımı turu gibi hizmetlerin yanı 

sıra konaklama ve gastronomik lezzetlerle ilgili etkinlikler düzenlemektedir 

(Dessera). 

Butik bira imalathaneleri yerel ziyaretçiler için bir çekicilik unsuru olmakta-

dır. Bu imalathaneler butik olabilmesi için tabi olduğu ülkenin endüstriyel 

üretim miktarının altında kalmalı, bağımsız ve küçük üreticilerden oluşmalı-

dır (Rahman vd., 2023). Bira imalathanelerini ziyaret eden bireylerin temel 

motivasyonunu yerel, yeni ve karakteristik lezzetlerin tadılmasının yanı sıra 

kişisel tatmini sağlayan kaliteli bira içme isteği oluşturmaktadır (Xu vd., 

2024). Bira imalathanelerinin turizm faaliyetleri kapsamında, imalathane 

turları, test barları ve çeşitli etkinlikler yapılmaktadır. Özellikle butik biracı-

lığın ziyaretçi sayısı artırmak için bunlara ek olarak kümelenmiş butik üreti-

ciler arasında bira rotaları oluşturulmaktadır (Dunn ve Wickham, 2016). 

Pazarlar ya da çiftçi marketleri, bulunduğu bölgede üretilen yöresel ve gele-

neksel ürünlerin en doğal haliyle üreticiden tüketicilere ulaştırıldığı alanlar-

dır. Belirli günlerde düzenli olarak kurulup toplanan bu alanların hedef kit-

lesi genellikle tüketiciler olmasına rağmen çeşitli sebeplerle ziyaretçiler de 
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pazarları gezip görmek istemektedirler (Azavedo ve Walsh, 2018). Zira pa-

zarların yalnızca uygun fiyatlı taze sebze ve meyve bulunabilecek alanlar ol-

madığı, pazarların ayrıca turistik faaliyetler için kullanılabilecek önemli me-

kanlar olduğu ifade edilmektedir (Thompson, 2020). Ziyaretçiler, pazar gezi-

leri esnasında bölgede yetişen bitkiler hakkında bilgi edinmekte, yeni lezzet-

ler tatmakta ve pazarların kurulmuş olduğu alana özgü atmosfer sayesinde 

eşsiz bir deneyim yaşamaktadırlar (Thompson, 2020; Frost vd.,2016). Pazar 

gezileri sayesinde ziyaretçilerin çiftçilerle olan iletişimlerinin artması netice-

sinde var olan sosyal ilişkiler güçlenmekte ve aynı zamanda ziyaretçilerin pa-

zarlarda alışveriş yapmaları durumunda yerel ekonomiye katkı sağlanmak-

tadır. Bu sebeple pazar gezilerinin sürdürülebilir gıda üretim sistemini des-

tekleyici bir rolünün olduğu söylenebilir (Garner ve Ayala, 2019). Zira yapı-

lan bir araştırmada ekonomik kalkınma, yerel gıdalar, yerel gıda üreticileri, 

toplum ve estetik gibi olguların çiftçi pazarları için anahtar kelimeler olduğu 

belirtilmiştir (Manser, 2022). 

Çiftlikler yakın çevresinde konaklama imkânı olan zirai, besi vb. çeşitli faali-

yetlerin yapıldığı geniş alanlardan oluşmaktadır. Doğayla iç içe kurulan bu 

alanlar  çeşitli üretim faaliyetlerinin yanı sıra kentlerde yaşayan insanların 

kendileri için ayırdıkları vakitlerini geçirecekleri alanlar haline gelmiştir (Ol-

sen, 2009; Yıldırım, 2018). Bu gezilerde ziyaretçilerin temel motivasyonu ge-

nel olarak görülecek şeyler, yapılacak aktiviteler ve satın alınacak ürünler ol-

mak üzere üç ana faaliyet çerçevesinde şekillenmektedir (Malkanthi ve 

Routray, 2012). Görülecek şeyler genellikle bulunduğu alanlarda doğayı ve 

yürütülen etkinlikleri kapsarken yapılacak aktiviteler kendi tüketecekleri 

sebze, meyve ve diğer ürünlerin ekimini, bakımını ve hasadını yaparak tüket-

melerini, besi hayvanlarıyla ilgilenmelerini, beslenmelerini, süt sağımı yapa-

rak peynir, yağ ve kaymak gibi ürünlerin üretimini gerçekleştirmelerini kap-

samaktadır (Blacka vd., 2001). Diğer bir faaliyet olarak görülen satın alma da 

üretilen gastronomi unsurlarının satın alınmasıdır (Malkanthi ve Routray, 

2012). Ziyaretçilere doğayla bütünleşme, sosyalleşme, eğitim, bilinçlenme 

gibi faydalar sağlamasının yanı sıra çiftlikler, çiftlik sahibine o bölgenin kül-

türünü, coğrafyasını ve tarihini öğretme imkânı sağlarken çiftçilere de sü-

rekli gelir imkânı sağlamaktadır. Bu sayede bu tür etkinlikler, çiftliklerde sür-

dürülebilirliği sağlayan önemli rekreatif faaliyetler arasında yer almaktadır 

(Malkanthi ve Routray, 2012; Ohorodnyk ve Finger, 2024; Smith ve Xiao, 

2008).  
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Aktiviteler - Etkinlikler 

Yemek yeme faaliyeti sadece restoranlarda değil aynı zamanda yerel ürün-

lerle yapılan piknikler, barbekü, mangal gibi çeşitli aktiviteleri de içermekte-

dir. Bu tip aktiviteler kişilerin kendi yiyecek ve içecek operasyonlarını yürüt-

mesini gerektirir (Liu vd., 2024; Smith ve Xiao, 2008). Piknik, mangal, bar-

bekü gibi faaliyetler genel olarak açık alan etkinlikleri arasında yer almakta-

dır. Bu sayede insanlar günlük bulundukları kapalı ortamlardan uzaklaşarak 

ormanlık alanlarda, göl ve deniz kenarlarında, çeşitli piknik ve mesire alan-

larında doğayla iç içe olurken kendi isteklerine göre çeşitli yemekler yapıp 

tüketebilmektedir (Güney vd., 2020; Sadeghi ve Haghighat Bin, 2023).  

Gastronomi turları birçok açıdan hem yerel hem de yabancı turistlerin hoş 

vakit geçirecekleri uygulamalar ve gastronomi deneyimlerini artırıcı çeşitli 

faaliyetler içermektedir (Kutukız ve Akyürek, 2021; Ofluoğlu vd., 2016). Gast-

ronomi turları, yiyecek üretim alanları, içecek üretim tesisleri, tarihi yerler-

yapılar, çiftçi pazarları, tarım bölgeleri, halk pazarları, yemek dükkanları, 

mutfak müzeleri, çiftlikler, meyve bahçeleri, lezzet caddeleri gibi gastronomi 

aktivitelerinin bulunduğu bir çok yere düzenlenmektedir (Başoda vd., 2018). 

Çoğunlukla bölgesel işletmelerin girişimlerinin yerel ürünleri ön plana çı-

kartmasıyla yürütülen gastronomi turları, aynı zamanda üretilen gıdaların 

doğrudan tüketiciye ulaşması sayesinde sürdürülebilir iş modelleri arasında 

yer almaktadır (Ndhlovu ve Dube, 2024). Örneğin zeytinyağı turları kapsa-

mında sıkım tesislerinin gezdirilmesi, elde edilen zeytinyağının ziyaretçilere 

sunulması ve birçok rota içerisinde zeytinlerin yetiştiği alanları kapsarken 

(Aydın, 2023; Büyük ve Can, 2020; Sánchez-Cubo vd., 2023), peynir üretimi 

turları genellikle peynir üretim alanları ve satış alanlarından oluşmaktadır. 

Bu faaliyetleri yerel çiftlik sahipleri yürütmektedir (Fusté-Forné, 2020). Bazı 

peynir üretimi turları inek çiftliği gezilerini de içermektedir (Magri-Harsich 

vd., 2024). 

Gastronomi turlarına bir başka örnek ise şarap turlarıdır. Üzüm bağlarından 

başlayan şarap turları satış mağazalarında sonlandırılmakta ve yerel ve yö-

resel ürünler ile ziyaretçilerle buluşturulmaktadır (Duarte Alonso vd., 2020; 

Teng vd., 2022; Winfree vd., 2018). Şarap turları kapsamında oluşturulan şa-

rap rotaları, şarap ile ilgili faaliyetlere katılanların en doğru deneyimi yaşa-

yabilmeleri için (Festa vd., 2020; Hojman ve Hunter-Jones, 2012; Szromek 

vd., 2021) genellikle özel olarak tasarlanmış ücretsiz yol broşürleri, işaretleri 

olan haritalar, yerel rehberler veya devlet yetkilileri tarafından resmi veya 

gayri resmi kanallarla oluşturulmaktadır (Hojman ve Hunter-Jones, 2012). 

Bu rotalar içerisinde şarap festivalleri, şarap gösterileri, şarap tadımları ve 

Batuhan Gürs
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şarap eğitimleri yer almaktadır (Smith ve Xiao, 2008). Şarap turları kapsa-

mında ayrıca yerel ve yöresel üretim teknikleri günübirlik atölyelerle ziya-

retçilere gösterilmektedir (Balderas-Cejudo vd., 2022). İtalya, Val D’orcia şa-

rap rotası (Montalcino Wine Tours; Val d’Orcia), İspanya Rioja şarap bölgesi 

turu (Rioja Wine Region), Portekiz, Douro şarap tadım ve şarap bölgesi turu 

(Wine Tours ve Tasting), Fransa, Provence ve Güney Afrika şarap turları 

(Atılgan Boneval.), Türkiye, Trakya bağ rotası (Mahlas: Fikirman) bu kap-

samda düzenlenen şarap turlarına örnek verilebilir.  

Eğitim 

Çalışma vakitlerinden artan vakitlerini amatör veya daha üst seviyelerde ye-

mek pişirip bu alanda yeni bilgiler öğrenerek geçirmek isteyenler çeşitli 

atölye (workshop) çalışmalarına katılmaktadırlar. Bu tür atölyelere katılan 

kişiler, aşçılık yarışmaları, gastronomi kitap ve dergileri sayesinde boş vakit-

lerini hem öğrenerek hem de eğlenerek değerlendirmektedir (Smith ve Xiao, 

2008). Bireyler katılım sağlayacakları gastronomi eğitimlerini bilgi düzeyle-

rine ve ilgi alanlarına göre seçebilmekte (Vanscoy vd., 2020) ve böylelikle ye-

mek pişirme becerilerini ve mutfak bilgilerini geliştirebilmektedirler 

(Balderas-Cejudo vd., 2022). Etkin kullanılan gastronomi atölyelerinde katı-

lımcılara gıda bilimi, beslenme düzeni gibi farklı disiplinleri kapsayan eğitim 

verilmesi mümkündür (Sörensen ve Mouritsen, 2019). Bu sayede bireyler, 

arkadaşları, aileleri ve kendileri için yemek hazırlayabilmektedirler. Dolayı-

sıyla bu tür atölye eğitimleri, bireylerin sosyal ve ruhsal tatminin yanı sıra 

sağlıklı bir yaşam sürmesine de yardımcı olmaktadır (Balderas-Cejudo vd., 

2022). Mutfak Sanatları Akademisi (MSA) eğitimlerini uzmanlık derecelerine 

göre sınıflandırmış gastronomi alanında uzmanlaşmak isteyenler için profes-

yonel eğitimler verilirken, hobi olarak yapmak isteyenlere mutfak severler 

eğitimleri verilmektedir (MSA). Acun Medya Akademi bünyesinde Chef Eği-

timi, ProChe Eğitimi, Pastry Chef Eğitimi ve ProPastry Chef Eğitimi olarak sı-

nıflandırmış 5 haftadan 16 haftaya kadar geniş bir aralıkta hobilerini ilerlet-

mek isteyen veya bu alanda uzmanlaşmak isteyenlere yönelik eğitimler su-

nulmaktadır (Acun Medya Akademi). 

Festivaller 

Çeşitli yiyecek-içecek gösterileri, festivaller ve fuarlar rekreatif gastronomi 

faaliyetleri arasında yer almaktadır. Bu etkinlikler kişilerin boş zamanlarını 

değerlendirirken gastronomi deneyimlerini farklı bir şekilde yaşamasına ola-

nak sağlamaktadır. Yerel halkın bu tip etkinliklere katılmasının yanı sıra ge-

len gastronomi turistlerinin de gastronomi etkinliklerine katılması destinas-

yonun çekicilik unsurunu artırmaktadır (Yariş ve Kani̇k, 2017). 
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Yemek festivalleri, dünya çapında geniş bir popülerliğe sahiptir (Meretse vd., 

2016; Organ vd., 2015). Yemek festivalleri, yiyeceğin birleştirici gücü saye-

sinde sosyal sürdürülebilirliğe, ekonomik katkısıyla ekonomik sürdürülebi-

lirliğe aynı zamanda yöresel ve geleneksel yiyecek-içeceklerin tanıtımıyla 

kültürel sürdürülebilirliğe katkı sağlamaktadır (Irimiás vd., 2024). Yemek 

festivallerinin, sürdürülebilirliğe sağlamış olduğu katkıların yanı sıra festi-

vallere katılım sağlayan kişilerde uzun süreli mutluluk, özgürlük ve konfor 

gibi pozitif etkiler uyandırmaktadır (Rossetti vd., 2024). Bu kapsamda yapı-

lan bir çalışmada katılımcıların daha aktif rol oynayabildikleri rekreasyon fa-

aliyetleri içeren yemek festivallerinin daha uzun süre hatırlandığı ve bu tür 

etkinliklerin katılımcıların memnuniyet düzeylerini yükselttiği belirlenmiş-

tir (Choo vd., 2022). 

2024 yılında düzenlenen Kopenhag yemek festivali kapsamında 80.000 ziya-

retçi İskandinav mutfağının mevsimsel ve yerel lezzetlerini on gün boyunca 

tatmış ve yanı sıra yiyecek ve içecek atölyeleri, yiyecek ve içecek etkinleri, 

çikolata ve mantar eğitimleri, yerel pazarlara ve kültürel alanlara geziler ol-

mak üzere birçok etkinliğe katılmıştır (Copenhagen Cooking). Uluslararası 

nitelikte benzer başka bir festival ise Napoli Pizza Festivalidir. Uzun süredir 

düzenlenen bu festivale 2019 yılında 1.063.000 ziyaretçi katılmış ve etkinlik 

kapsamında 131.000 pizza üretilmiştir. Festival on gün boyunca sürmüş ve 

içerisinde çocuklar ve yetişkinler için ayrı ayrı atölyeler, konuşmalar, sergiler 

düzenlenmiştir (Pizza Village). Diğer bir festival ise domates festivalidir (La-

Tomatina). Günümüzde, bu festivalin yaygınlaşması ve düzenlendiği bölge-

nin insan yoğunluğunu kaldıramamasından kaynaklı domates festivalinin gi-

rişi 20.000 kişi ile sınırlandırılmıştır (La Tomatina Tours). Türkiye her yıl çe-

şitli yemek festivallerine ev sahipliği yapmaktadır. Bunlar bölgesel olarak sı-

nıflandırılarak Akdeniz, Ege, Marmara, İç Anadolu, Güneydoğu Anadolu, Ka-

radeniz ve Doğu Anadolu bölgeleridir (Akturfan ve Şen, 2023). Örneğin Is-

parta Gül Festivali’nde gül hasadı yapılmakta, gül ürünleri gelen yerli ve ya-

bancı ziyaretçilere tanıtılmaktadır (Isparta Belediyesi). Gastro Afyon Lezzet 

Festivali, yöresel etkinlikler, atölyeler, yemek yarışmaları ve konserler eşli-

ğinde gerçekleştirilmektedir (GastroAfyon). Balıkesir Ayvalık Zeytin Hasadı 

Festivali kapsamında bisiklet turları, koşu etkinlikleri ve canlı müzik etkin-

likleriyle festival deneyimleri artırılmaya çalışılmaktadır (Ayvalık Ticaret 

Odası). 
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